Проект
Правительство Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ _______ 2014 г. № ___

МОСКВА
О федеральной государственной информационной системе общественного контроля природопользования и охраны окружающей среды Российской Федерации
В целях обеспечения реализации права каждого на благоприятную окружающую среду и достоверную информацию о ее состоянии, совершенствования механизмов рассмотрения федеральными органами исполнительной власти результатов общественного контроля в области охраны окружающей среды (общественного экологического контроля) Правительство Российской Федерации постановляет:

1.
Создать федеральную государственную информационную систему общественного контроля природопользования и охраны окружающей среды Российской Федерации.
2.
Установить, что финансирование работ по созданию, эксплуатации и модернизации федеральной государственной информационной системы общественного контроля природопользования и охраны окружающей среды Российской Федерации осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на соответствующий год Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации на руководство и управление в сфере установленных функций.
3.
Утвердить прилагаемое Положение о федеральной государственной информационной системе общественного контроля природопользования и охраны окружающей среды Российской Федерации.
4.
Рекомендовать исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации создать и обеспечить функционирование региональных государственных информационных систем, информационные ресурсы которых предназначены для их последующей интеграции в федеральную государственную информационную систему общественного контроля природопользования и охраны окружающей среды Российской Федерации.
	Председатель Правительства
 Российской Федерации

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Российской Федерации

от _______________ 2014 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о федеральной государственной информационной системе

общественного контроля природопользования

и охраны окружающей среды Российской Федерации
1. Настоящее Положение определяет цель создания, назначение, структуру и порядок функционирования федеральной государственной информационной системы общественного контроля природопользования и охраны окружающей среды Российской Федерации (далее – ФГИС «Наша природа»).

2. ФГИС «Наша природа» представляет собой государственную информационную систему, обеспечивающую сбор обращений граждан, информационных сообщений общественных объединений и иных некоммерческих организаций о нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, поступающих с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – информационные сообщения), рассмотрение указанных информационных сообщений уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, сообщение о результатах такого рассмотрения заявителям, а также формирование, обработку и представление сведений информационно-аналитического характера, статистических и иных сведений в области природопользования и охраны окружающей среды.
3. ФГИС «Наша природа» создается в целях:
а)
обеспечения реализации права каждого на благоприятную окружающую среду и достоверную информацию о ее состоянии;
б)
совершенствования механизмов рассмотрения федеральными органами исполнительной власти результатов общественного контроля в области охраны окружающей среды (общественного экологического контроля);
в)
повышения эффективности государственного управления в области природопользования и охраны окружающей среды, в том числе деятельности контрольно-надзорных органов в указанной области;
г)
расширения использования информационно-телекоммуникационных технологий структурными подразделениями Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (далее – Минприроды России) и находящимися в его ведении уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.
4. ФГИС «Наша природа» предназначена для решения следующих задач:

а)
обеспечение информационного взаимодействия граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций с Минприроды России и находящимися в его ведении уполномоченными федеральными органами исполнительной власти по вопросам природопользования и охраны окружающей среды;

б)
выявление и пресечение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды, причинения и (или) угрозы причинения ущерба окружающей среде;

в)
консолидации информационных ресурсов в области природопользования и охраны окружающей среды.
5. Функциями ФГИС «Наша природа» являются:

а)
сбор, систематизация (учет) и анализ информационных сообщений с возможностью приложения к ним фото- и видеоматериалов, указания координат возможных мест нарушений законодательства в области охраны окружающей среды;

б)
оперативное направление уполномоченным федеральным органам исполнительной власти сведений о нарушениях законодательства в области природопользования и охраны окружающей среды для принятия мер по пресечению таких нарушений, привлечению виновных лиц к ответственности, иных мер реагирования;

в)
информирование граждан о выявленных нарушениях законодательства в области природопользования и охраны окружающей среды, принятых мерах по пресечению таких нарушений, привлечению виновных лиц к ответственности, иных мерах реагирования;

г)
формирование, обработка и представление сведений информационно-аналитического характера, статистических и иных сведений в области природопользования и охраны окружающей среды, в том числе сведений о нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, принятых мерах по пресечению таких нарушений, привлечению виновных лиц к ответственности, иных мерах реагирования;

д)
проведение на основе сведений, указанных в подпункте «г» настоящего пункта сравнения субъектов Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти (далее – экологический рейтинг субъектов Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти).

6. Принципами, на основе которых формируется и функционирует ФГИС «Наша природа», являются:

а)
соблюдение права каждого на благоприятную окружающую среду и достоверную информацию о ее состоянии;
б)
соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации;

в)
открытость, доступность, достоверность и своевременность предоставления информации о деятельности Минприроды России и находящихся в его ведении уполномоченных федеральных органов исполнительной власти;
г)
персональная ответственность должностных лиц Минприроды России и находящихся в его ведении уполномоченных федеральных органов исполнительной власти за рассмотрение информационных сообщений, принятых мерах по пресечению нарушений законодательства в области охраны окружающей среды, привлечению виновных лиц к ответственности, иных мерах реагирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
д)
презумпция достоверности информационных сообщений, размещаемых на Портале ФГИС «Наша природа»;
ж)
безвозмездность доступа к ФГИС «Наша природа» и содержащейся в ней информации;

з)
безопасность ФГИС «Наша природа» с учетом требований обеспечения информационной безопасности.

7. ФГИС «Наша природа» имеет следующую структуру:
а)
Портал ФГИС «Наша природа», являющийся публичным информационным ресурсом, предназначенным для свободного доступа к ФГИС «Наша природа» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
б)
подсистема доступа пользователей, предназначенная для доступа к ФГИС «Наша природа» граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций посредством электронных сервисов, в том числе мобильных электронных приложений, с целью направления информационных сообщений;
в)
подсистема обработки информационных сообщений, предназначенная для доступа к ФГИС «Наша природа» федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц посредством электронных сервисов, в том числе личных кабинетов, с целью обработки и рассмотрения информационных сообщений, осуществления иных полномочий в соответствии с настоящим Положением;
г)
подсистема хранения данных, предназначенная для размещения, хранения и обеспечения доступа к информационным сообщениям, приложенным к ним материалам, иной информации ФГИС «Наша природа»;
д)
подсистема администрирования, предназначенная для управления ФГИС «Наша природа» и обеспечения информационной безопасности;
е)
подсистема информационного взаимодействия, предназначенная для обеспечения интеграции ФГИС «Наша природа» и иных (внешних) информационных систем.
8. В состав подсистем, указанных в пункте 7 настоящего Положения, входят электронные сервисы, определяемые оператором ФГИС «Наша природа».

9. Функционирование ФГИС «Наша природа» осуществляется с использованием инфраструктуры электронного правительства (в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия), за исключением случаев невозможности такого функционирования в связи с техническими ограничениями.
10.
При определении мест нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и их координат ФГИС «Наша природа» используются публичные кадастровые карты, ведение которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 31, ст. 4017; 2008, № 30, ст. 3597, 3616; 2009, № 1, ст. 19; № 19, ст. 2283; № 29, ст. 3582; № 52,
ст. 6410, 6419; 2011, № 1, ст. 47; № 23, ст. 3269; № 27, ст. 3880; № 30,
ст. 4563, 4605; № 49, ст. 7024, 7061; № 50, ст. 7365; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, № 14, ст. 1651; № 23, ст. 2866).
11. Подключение внешних информационных систем к ФГИС «Наша природа» и взаимодействие операторов указанных систем с оператором ФГИС «Наша природа» осуществляются в соответствии с техническими требованиями, утверждаемыми оператором ФГИС «Наша природа».
12. Минприроды России:

а)
является государственным заказчиком создания и эксплуатации ФГИС «Наша природа», уполномоченным органом, осуществляющим координацию деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по использованию ФГИС «Наша природа»;

б)
самостоятельно осуществляет функции оператора ФГИС «Наша природа» или назначает оператора ФГИС «Наша природа»;
в)
утверждает регламент размещения в ФГИС «Наша природа» информационных сообщений и их обработки;
г)
обеспечивает методологическую поддержку функционирования ФГИС «Наша природа»;
д)
ежегодно представляет в Правительство Российской Федерации доклад о работе ФГИС «Наша природа», в том числе статистические сведения о нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, выявленных с использованием ФГИС «Наша природа», принятых мерах по пресечению таких нарушений, привлечению виновных лиц к ответственности, иных мерах реагирования, а также экологический рейтинг субъектов Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти.
13. Оператор ФГИС «Наша природа»:
а)
обеспечивает функционирование ФГИС «Наша природа» в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты информации, а также Правительством Российской Федерации и Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, в круглосуточном режиме;

б)
утверждает технические требования к подключению внешних информационных систем к ФГИС «Наша природа»;

в)
определяет методы гармонизации информации, унификации сбора, контроля и обработки данных, а также регламенты информационного обмена между ФГИС «Наша природа» и внешними информационными системами;

г)
осуществляет регистрацию и доступ пользователей к ФГИС «Наша природа», разграничение прав пользователей ФГИС «Наша природа»;

д)
обеспечивает защиту информации ФГИС «Наша природа» от несанкционированного доступа, ее искажения или блокирования, несет ответственность за неизменность информации ФГИС «Наша природа»;

е)
взаимодействует с операторами внешних информационных систем;

ж)
осуществляет прием и первичную обработку информационных сообщений;
з)
обеспечивает направление уполномоченным федеральным органам исполнительной власти сведений о нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, иных нарушений законодательства;

и)
обеспечивает информирование пользователей о выявленных нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, иных нарушениях законодательства, принятых мерах по пресечению таких нарушений, привлечению виновных лиц к ответственности, иных мерах реагирования;
к)
осуществляет иные функции, предусмотренные регламентом размещения в ФГИС «Наша природа» информационных сообщений и их обработки.
14. Федеральная служба по надзору в сфере природопользования:
а)
на основе информационных сообщений, полученных посредством электронных сервисов ФГИС «Наша природа», в пределах своих полномочий осуществляет выявление и пресечение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды, причинения и (или) угрозы причинения ущерба окружающей среде;
б)
осуществляет регистрацию и учет сведений о выявленных нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, признаках таких нарушений посредством электронных сервисов ФГИС «Наша природа»;

в)
организует привлечение к сбору и рассмотрению информационных сообщений общественных инспекторов в области природопользования охраны окружающей среды;

г)
утверждает положение об общественных инспекторах в области природопользования охраны окружающей среды;

д)
осуществляет иные функции, предусмотренные регламентом размещения в ФГИС «Наша природа» информационных сообщений и их обработки.

15. Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии со сферой ведения:

а)
на основе информационных сообщений, полученных посредством электронных сервисов ФГИС «Наша природа», в пределах своих полномочий осуществляет выявление и пресечение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды, иных нарушений законодательства, причинения и (или) угрозы причинения ущерба окружающей среде;

б)
вправе осуществлять регистрацию и учет сведений о выявленных нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, иных нарушениях законодательства, признаках таких нарушений посредством электронных сервисов ФГИС «Наша природа»;

в)
формируют и представляют в Минприроды России предложения о функционировании ФГИС «Наша природа», включая предложения о составе сведений, аналитической обработке и визуализации информации, содержащейся во ФГИС «Наша природа»;
г)
обеспечивают интеграцию находящихся в их ведении информационных систем со ФГИС «Наша природа»;

д)
осуществляет иные функции, предусмотренные регламентом размещения в ФГИС «Наша природа» информационных сообщений и их обработки.

16. Граждане, общественные объединения, иные некоммерческие организации:
а)
осуществляют регистрацию в качестве пользователей ФГИС «Наша природа» в порядке, определяемом регламентом размещения в ФГИС «Наша природа» информационных сообщений и их обработки, с обязательным указанием фамилий, имен, отчеств (для граждан), наименований (для организаций), актуальных адресов электронной почты;

б)
направляют посредством электронных сервисов ФГИС «Наша природа» информационные сообщения с возможностью приложения к ним фото- и видеоматериалов, указания координат возможных мест нарушений законодательства в области охраны окружающей среды;
в)
вправе получать информацию о рассмотрении информационных сообщений, направленных посредством электронных сервисов ФГИС «Наша природа», результатах такого рассмотрения, в том числе о выявлении и пресечение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды, иных нарушений законодательства, причинения и (или) угрозы причинения ущерба окружающей среде, иную информацию о состоянии окружающей среды и деятельности федеральных органов исполнительной власти;
г)
несут ответственность за заведомо ложные информационные сообщения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17. Сведения, указанные гражданином, общественным объединением, иной некоммерческой организацией при регистрации в качестве пользователя ФГИС «Наша природа» в соответствии с подпунктом «а» пункта 14 настоящего Положения, используются исключительно для целей реализации настоящего Положения и не подлежат распространению, обнародованию.
18. Информационное сообщение, полученное посредством электронных сервисов ФГИС «Наша природа» от гражданина, рассматривается в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 19, ст. 2060; 2010, № 27, ст. 3410) для обращений граждан, поступающих в форме электронных документов. Днем регистрации такого информационного сообщения является день размещения информационного сообщения на Портале ФГИС «Наша природа».

_____________________